



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 17. marts 2021
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Alexander Langgaard
Olesen
Sagsnr.: 2021-0030-5639
Dok.: 1854580

Besvarelse af spørgsmål nr. 688 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 688 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. februar 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/ Niels Dam Dingsøe Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 688 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det går med politiets efterforskning i de sager, hvor Indsamlingsnævnet har anmeldt den muslimske organisation Viomis Aid til politiet for ulovlige indsamlinger, og vil ministeren derudover redegøre for, om det overhovedet er tilladt at sende penge og udstyr til Syrien fra Danmark i overensstemmelse med diverse EU-sanktioner, og om Viomis Aid har fået tilladelse af eksportmyndighederne til dette?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi.

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen har modtaget fire anmeldelser af organisationen Viomis Aid fra Indsamlingsnævnet. Anmeldelserne er modtaget henholdsvis den 12. marts 2020, 17. marts 2020, 30. marts 2020 og 10. december 2020. Anmeldelserne er sammenlagt til én sag, som er færdigefterforsket. Sagen er den 5. marts 2021 sendt til Københavns Byret.”

2. Justitsministeriet har for så vidt angår spørgsmålet om EU-sanktioner anmodet om en udtalelse fra Erhvervsministeriet, der har oplyst følgende:

”EU’s sanktioner overfor Syrien er fastsat i forordning nr. 36/2012 om restriktive foranstaltninger på baggrund af situationen i Syrien fra 2012, der løbende bliver ændret og senest blev ændret i november 2020. Erhvervsstyrelsen er i den forbindelse ansvarlig for administration af sanktionerne vedrørende bl.a. produkter med både civil og militær anvendelse (dual-use produkter) og indefrysning, hvorfor svaret nedenfor udelukkende relaterer sig til disse dele af sanktionerne.

EU-sanktionerne fastsætter en række forbud mod at levere visse produkter til nærmere bestemte parter i Syrien, hvis produkterne fx skal bruges militært, til intern undertrykkelse eller til olie- og gasindustrien. I den forbindelse er der typisk også forbud mod at yde finansiering eller finansiel bistand til disse produkter.

Herudover er en række personer og organisationer m.v. omfattet af indefrysning, hvilket indebærer, at parternes adgang til pengemidler og økonomiske ressourcer skal hindres. Indefrysning omfatter parter, som EU vurderer, er ansvarlige for den voldelige undertrykkelse af civilbefolkningen i Syrien, eller parter, som drager fordel af eller støtter regimet. Udover at parternes adgang til pengemidler og økonomiske ressourcer skal hindres, betyder sanktionerne, at det er forbudt at stille økonomiske ressourcer til rådighed for parterne på indefrysningslisterne.

For de fleste sanktioners vedkommende gælder det, at Erhvervsstyrelsen kan give tilladelse til, at produkter alligevel kan sendes til Syrien, eller at indefrosne pengemidler eller økonomiske ressourcer kan frigives.

Erhvervsstyrelsen har ikke været i kontakt med organisationen Viomis Aid ifm. EU's sanktioner overfor Syrien og har således ikke givet tilladelse til at fravige forbuddene i EU-sanktionerne.”